
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 141 DEL 12/06/2024

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE CULTURALI AL CASTELLO MASEGRA.

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di giugno alle ore 15:20 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con provvedimento G.C. n. 55 del 6.03.2024 è stata deliberata la collaborazione alla realizzazione

del concerto presso il Castello Masegra dal titolo “Domenico Rizzuto Electro Jazz Ensemble – The
Music of Tony Slim Dominick” nell’ambito della rassegna Ambria Jazz 2024, in data 20 luglio 2024,
alle ore 21.00, nonché la realizzazione del concerto intitolato “Sing and swing”, con Celtic Spirit &
Stefania Rava Quartet, nell’ambito del “Valtellina Festival Le Altre Note” in data 26 luglio, alle ore
21.00;

- con medesimo provvedimento si rimandava a successivi provvedimenti l’individuazione di ulteriori
eventi culturali da offrire alla cittadinanza nel corso dell’estate, compatibilmente con le risorse a
bilancio;

Ritenuto di integrare il programma delle attività culturali all’aperto dell’estate 2024 con gli appuntamenti di
seguito elencati, che andranno ad arricchire l’offerta di eventi culturali che il Comune intende assicurare ai
cittadini e ai turisti durante l’estate;

- il concerto musicale Vie del Duo Zunino, Eliana Zunino voce, bodhran, armonium e Katia Ambra
Zunino, arpa celtica, proposto dall’Associazione Culturale Serate Musicali nell’ambito della rassegna
Alpi Sonanti XII edizione 2024, in data 25 agosto 2024 alle ore 21.00, presso il Castello Masegra;

- lo spettacolo teatrale 1646. Giacomina, l’anima sua e il diavolo, regia di Roberta De Devitiis,
sonorizzazioni dal vivo di Jos Olivini e Clara Luiselli, proposto dall’Associazione AdAltaVoce, in data 5
settembre 2024 alle ore 21.00, presso il Castello Masegra;

Visti i seguenti articoli dello Statuto comunale:
- l’art.3 lett. B) punto 1, che dispone che il Comune recepisce e fa proprio il principio di sussidiarietà

di cui agli articoli 118 e 120 della Costituzione e n. 3 del d. lgs. n. 267/2000 e, conseguentemente,
nei rapporti con le associazioni svolge le proprie funzioni anche attraverso le attività che possono
essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

- l’art. 3 lett. B) punto 6, in base al quale il Comune, nei limiti delle sue disponibilità, promuove lo
svolgimento delle più ampie forme di spettacolo e manifestazioni artistiche, favorendone la
maggiore fruibilità dei cittadini. Riconosce la libertà di gestione di tali attività, nel rispetto del
pluralismo culturale ed associativo e le sostiene, con criteri programmatici, sia con finanziamenti
che con servizi reali, nei modi previsti dal regolamento;

Dato atto che la somma complessiva stimata per la realizzazione delle iniziative sopra descritte, pari a circa
€ 4.000,00, è disponibile ai capitoli 3995, codice spesa 101, e capitolo 4015, codice spesa 449, del bilancio
triennale 2024/2026, esercizio 2024;

Ritenuto di prevedere che, in caso di maltempo, gli eventi previsti al Castello Masegra possano essere
realizzati presso l’Auditorium Torelli, mettendo a disposizione per ciascuna apertura la somma stimata in €
275,00 per apertura/chiusura, pulizia spazi e presidio antincendio, somma già impegnata al cap. 3995,
codice spesa 402, del bilancio 2024 a favore della Società Cooperativa Le Macchine Celibi affidataria della
gestione dei servizi tecnici dell’Auditorium;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del
21.12.2023, esercizio 2024;



Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. di organizzare nel corso dell’estate i due seguenti eventi:
- il concerto musicale dal titolo Vie, del Duo Zunino Eliana Zunino voce, bodhran, armonium

e Katia Ambra Zunino, arpa celtica, proposto dall’Associazione Culturale Serate Musicali
nell’ambito della rassegna Alpi Sonanti XII edizione 2024, in data 25 agosto 2024 alle ore
21.00, presso il Castello Masegra, o, in caso di maltempo, presso l’Auditorium Torelli;

- lo spettacolo teatrale 1646. Giacomina, l’anima sua e il diavolo, proposto dall’Associazione
AdAltaVoce, in data 5 settembre 2024 alle ore 21.00, presso il Castello Masegra, o, in caso
di maltempo, presso l’Auditorium Torelli;

2. di mettere a disposizione, per la realizzazione delle iniziative di cui al precedente punto 1) del
dispositivo, la somma presunta di € 4.000,00 per cachet, sicurezza, service tecnico audio e luci,
somma che trovano copertura sul capitolo 3995, codice spesa 101, e sul capitolo 4015, codice spesa
449, del bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024;

3. di dare atto che le somme da erogare alla Cooperativa Le Macchine Celibi per la gestione
dell’Auditorium Torelli, presso il quale saranno realizzati gli eventi in caso di avverse condizioni
meteo che non consentono l’utilizzo del cortile di Castello Masegra, risultano già impegnate al
capitolo 3995, codice spesa 402;

4. di dare altresì atto che la somma per trasporto e allestimento delle attrezzature nel luogo
dell’evento risulta già impegnata al capitolo 3995, codice spesa 101;

5. di dare mandato al dirigente del Settore Servizi Culturali di adottare tutti i provvedimenti necessari
alla realizzazione dei due concerti.

Successivamente, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti necessari, con
ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, d. lgs. 267 del 18.8.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


